REQUERIMENTO Nº 63 /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre a existência de algum estudo de planejamento estratégico em
relação aos principais pontos de alagamentos do Município

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há
algum estudo de planejamento estratégico em relação aos principais pontos de alagamentos
do Município.

JUSTIFICATIVA

O Município de Santa Isabel foi atingindo no último mês de fevereiro por uma das maiores
chuvas da nossa história, provocando enchentes e alagamentos.

De mencionar que tal ocorrência causou inúmeros prejuízos aos nossos munícipes, em
especial aos comerciantes e moradores da região central da nossa cidade.

Ademais, com o fito de previnir novos danos e transtornos à nossa população, solicito
informações sobre a existência de algum estudo, em andamento ou a ser inicializado, de
planejamento estratégico em relação aos principais pontos de alagamento da cidade.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

                                    Santa Isabel, 8 de março de 2024.

REQUERIMENTO Nº 63 /2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora